Дело № 1-690/2019 К О П И Я

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 17 июля 2019 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Исхаковой Д.Г.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Вторина С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, рождения 

<

дата>, ранее судимого:

21 сентября 2010 года Новгородским районным судом Новгородской области по ч.1 ст. 162 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, освобождённого 02 июля 2012 года условно- досрочно на основании постановления Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области, не отбытый срок 1 год 8 месяцев 20 дней,

16 июня 2014 года Октябрьским районным судом Санкт- Петербурга по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «г» УК РФ, ст. 79 ч.7 п. «б, ст. 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освобождённого 24.10.2015 года на основании постановления Удорского районного суда Республики Коми от 13.10.2015 года, не отбытый срок 1 месяц 26 дней,

20 октября 2017 года Октябрьским районным судом Санкт- Петербурга по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобождённого 15 октября 2018 года по отбытии наказания,

осужденного 17 апреля 2019 года мировым судьёй судебного участка № 87 Санкт- Петербурга по ст. 158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, а именно:

с неустановленного дознанием времени, но не позднее 18 часов 30 минут 19 февраля 2019 года ФИО2 умышленно, незаконно хранил непосредственно при себе без цели сбыта в левом кармане куртки, надетой на нем прозрачный полиэтиленовый пакетик с камнеобразным веществом, которое является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,46 гр., что относится к значительному размеру вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции у дома 67 кор.2 по Заневскому проспекту в Красногвардейском районе Санкт- Петербурга в 18 часов 30 минут 19 февраля 2019 года и дальнейшего изъятия у него указанного наркотического средства в присутствии понятых в помещении кабинета № 17 52 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт- Петербурга, расположенного по адресу: Санкт- Петербург, Заневский пр., д.28, кор.2 в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут 19 февраля 2019 года.

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО2 не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие его личность, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 хоть неофициально, но был трудоустроен, что содеянное им не повлекло тяжких последствий. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает, что он раскаивается в содеянном, страдает рядом тяжёлых хронических заболеваний, на его иждивении находится ребёнок ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Таким образом, принимая во внимание обстоятельства и значительную степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период неснятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей, а потому полагает, что исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только путем реальной изоляции его от общества. 

Оснований для применения правил ст.ст. 73, 64 УК РФ и назначения ФИО2 условного осуждения, а также более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

Суд полагает, что в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки- расходы на оплату труда адвоката- подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 17 июля 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно, в зале суда и направив его для дальнейшего содержания в ФКУ СИЗО-1 г. Колпино УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания его под стражей с момента избрания меры пресечения, то есть с 17 июля 2019 года по день приговора в законную силу, из расчета требований п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, то есть одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 87 Санкт- Петербурга от 17.04.2019 года исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,35 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт- Петербурга по квитанции № 178 (л.д.66) - не уничтожать до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта наркотического средства ФИО2 уголовному делу № 11901400006000453.

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката, осуществлявшего защиту Вторина С.А. по назначению в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись) 

«Копия верна» 

Судья 

Красногвардейского районного суда

Санкт-Петербурга О.Л. Власкина